

# Šiaulių apskrityje reikšmingai mažėja mirčių nuo COVID-19

Statistikos departamentas penktadienį paskelbė, kad Lietuvoje per parą nustatyti 663 nauji COVID-19 atvejai. Iš jų Šiaulių apskrityje – 37. Koronavirusas nustatytas 27 žmonėms Šiauliuose, po 3 gyventojus virusu užsikrėtė Šiaulių ir Radviliškio rajonuose, po 1 Akmenės ir Joniškio rajonuose, o Kelmėje naujų ligos atvejų nenustatyta.

Šalyje per ketvirtadienio parą nuo COVID-19 mirė 13 asmenų. Šiaulių apskrities rajonus tokia neganda aplenkė, bet mieste mirė du žmonės. Tačiau gera žinia ta, kad prieš tai visą savaitę mieste mirčių nuo koronaviruso nebuvo užfiksuota. Per pandemiją Šiauliuose koronavirusas nusinešė 196 gyvybes.

Per dvi paskutines savaites nustatytų naujų atvejų skaičius pastaruoju metu mažėja labai palengva. Vakar Šiauliuose jis siekė 239 ir buvo 4 atvejais mažesnis nei šalies vidurkis. Mažiausias sergamumas COVID-19 Šiaulių apskrityje fiksuojamas Joniškio

rajone – 59 atvejai. Taip pat mažiau nei 100 atvejų – Akmenės ir Pakruojo rajonuose. Daugiau nei 200 atvejų be Šiaulių nustatyti Kelmės ir Radviliškio rajonuose.

Tyrimų skaičius pastaruoju metu gerokai sumažėjo, o teigiama jų dalis kasdien šokinėja. Vakar mieste ji sudarė 5,4 procento, o šalyje per 7 procentus.

Per beveik metus trunkančią pandemiją Šiauliuose koronavirusas patvirtintas 9144 asmenims. Šiuo metu COVID-19 vis dar serga 295 gyventojai.

Nacionalinis visuomenės sveikatos centras praneša apie tebesitęsiantį ligos protrūkį metalo pramonės įmonėje Šiauliuose, Kelmės ligoninės vidaus ligų skyriuje.

Respublikinė Šiaulių ligoninė savaitės pradžioje pranešė, kad joje gydomas 31 pacientas, užsikrėtęs koronavirusu. 11 ligonių gydyti reanimacijoje.

„Šiaulių krašto“ inf.



Eilė prie mobilios patikros punkto. 5,4 procentai atliktų tyrimų patvirtina COVID-19 diagnozę.

## Nesibaigiantis paminklo „Tautos Laisvė“ konkursas

Šiauliuose dar spalio mėnesį paskelbtas jau antrasis paminklo „Tautos Laisvė“, kuris turėtų būti pastatytas baigiamoje rekonstruoti Prisikėlimo aikštėje, idėjos konkursas. 2019 metais skelbtas konkursas paminklo idėjai norimo rezultato neatnešė – visi pateikti pasiūlymai buvo atmesti. Konkurso terminai vis tęsiasi, o jo organizavimu patenkinti ne visi dalyviai.

Jūratė RAUDUVIENĖ

jurate@skrastas.lt

Po įvairių viešų diskusijų bei paminėtų renginių buvo prieita išvada, kad reikia dar vieno paminklo idėjos konkurso, o jo sąlygos turi būti aiškesnės. Prisikėlimo aikštės rekonstrukcijos projekto autorius Ramūnas Rudokas turi tvirtą nuomonę, kad reprezentacinėje aikštės dalyje, dar vadinamoje skvereliu priešais Savivaldybę, turi stovėti obeliskas – vertikalus smailėjantis elementas. Architektas yra numatęs, kad obelisko aukštis turėtų būti 20–25 metrų, o sprendimai galėtų būti įvairūs. Prisikėlimo aikštė – svarbiausia miesto aikštė, joje numatyta ir daugiau istorinių ženklių, tačiau dabar kuriamas paminklas „Tautos Laisvė“ turi simbolizuoti tautos vertybes ir jų ilgaamžiškumą, paminklo pagalba viešoje erdvėje bus atiduota pagarba tiems, kurie iškovojo laisvę.

Konkurso sąlygose numatyta, jog pasiūlymus autoriai turi pateikti per Centrinę viešųjų pirkimų informacinę sistemą (CVP IS). Pasiūlymų laukta iki sausio 5 dienos, tačiau vėliau šis terminas buvo pratęstas iki kovo 2 dienos.

Šiaulių miesto savivaldybės administracijos Teisės skyriaus Viešųjų pirkimų poskyrio vedėja Gitana Stankevičė informavo, kad pasiūlymų pateikimo terminas pratęstas dėl karantino apriboto judėjimo tarp savivaldybių. Mat projekto planšetis ir maketus autoriai turi arba atvežti į Savivaldybę, arba atsiųsti. Juos vertins sudaryta ekspertų komisija, kurios dalis narių negyvena Šiauliuose, jiems reikės atvykti vertinti projektų iš kitų miestų.

Ar gali būti, kad konkurso terminas bus dar kartą pratęstas, G. Stankevičė pasakyti negalėjo. Galbūt bus nukeltas tik ekspertų komi-

sijos posėdis.

Konkurso organizatoriai vylėsi, kad ši kartą sulauks daugiau pasiūlymų. Numatytas 11 tūkstančių eurų konkurso prizinis fondas: pirmosios vietos laimėtojai atiteks 4,5 tūkstančio, antrosios – 3 tūkstančiai, trečiosios – 2,5 tūkstančio eurų. Numatytos ir dvi paskatinamosios premijos. Konkurso pateiktam projektui vertinimo kriterijai – vientisa architektūrinė idėja, socialinis poveikumas, estetika, kuriamos aplinkos kokybė ir projekto ekonominis pagrįstumas.

Pateiktus pasiūlymus vertins Administracijos direktoriaus įsakymu sudaryta ekspertų komisija ir pagal jų išvadą Projekto konkurso komisija priims sprendimus ir paskirstys vietas bei paskatinimus.

Projekto konkurso komisijai pirmininkauja Administracijos direktorius

Antanas Bartulis. Komisijoje dirba Urbanistinės plėtros ir ūkio departamento direktorius Virgilijus Statkus, Viešųjų pirkimų poskyrio vyriausioji specialistė Jolanta Nabažienė, Kultūros skyriaus vedėja Daina Kinčinaitienė, Architektūros, urbanistikos ir paveldosaugos skyriaus vyriausioji architektė Irina Vingrienė, vyriausieji specialistai Mantas Antanavičius ir Toma Kvietkauskaitė.

Jie sprendimus priims atsižvelgdami į išvadą, kurias pateiks ekspertai: architektai Gediminas Karalius, Audrys Karalius, Rasa Budrytė, Laimonas Bogušas, Vytenis Rudokas, skulptoriai Algirdas Kuzma, Algirdas Bosas. Projektus apžvelgs recenzentai: architektė Giedrė Mendoza Herrera ir skulptorius Gediminas Piekuras.

Vėliau, pasirinkus projektą, bus skelbiamas kitas konkursas jo įgy-

vendinimui.

Redakcijoje apsilankė garbaus amžiaus šiaulietis R. U., teikęs savo pasiūlymą pirmam konkursui bei pasirengęs dalyvauti ir antrame. Inžinieriumi prisistatantis vyras skundėsi, kad taip organizuojant konkursą, užkirstos galimybės jame dalyvauti „paprastiems žmonėms“, nes ne kiekvienas sugeba pateikti konkurso dokumentaciją per CVP IS.

Jis citavo architekto A. Ambrazo mintis, kad paminklą, statinių idėja turi gimti visuomenėje, o ne diktuojama architektų, skulptorių. Šiauliečiui nepriimtina obelisko idėja, jam primenanti rusiškus paminklus. Jis įtaria, kad konkursas nėra skaidrus, o premijas išsidalins „savi“ žmonės.

Viešųjų pirkimų poskyrio vedėja G. Stankevičė paaiškino, kad paminklo „Tautos Laisvė“ konkursas yra organizuojamas pagal aplinkos ministro įsakymu patvirtintas projektų konkurso organizavimo taisykles bei laikantis Viešųjų pirkimų įstatymo. Teisės aktuose numatyta, kad konkurso dalyvių pasiūlymų dokumentai turi būti pateikti per CVP IS.

Artūro STAPONKAUS nuotr.



Šioje vietoje turėtų atsirasti paminklas „Tautos Laisvė“, tik konkursas jo idėjai parinkti ir vėl buksuoja.

## Organizuoja mokymų ciklą apie baltus

Šiaulių turizmo informacijos centras rengia mokymus, skirtus baltų kultūros pažinimui.

Mokymai vyks nuotoliniu būdu kovo-balandžio mėnesiais, antradienį – trečiadienį.

Atrinktos šešiolika temų pristatys tiek baltiškuosius maršrutus, tiek baltų mitologiją ir religiją.

Pranešimus skaitys ir įdomesni klausimus atsakys lektorai prof. dr. Vykintas Vaitkevičius, prof. dr. Rimvydas Laužikas, prof. habil. dr. Daiva Vyčienė ir kiti.

„Besidomintieji baltų kultūra turės galimybę net kelias valandas per dieną klausyti pranešimų apie baltų kultūrą ir gyvenimą“, – sako lankytojų centro „Baltų kelias“ vadovė Rūta Stankuvienė.

Praėjusių metų gruodį Šiauliuose įrengtas lankytojų centras „Baltų kelias“ laukia, kada galės atverti duris lankytojams.

Parengta pagal Šiaulių TIC inf.

## Virtuali paroda „Lietuvių kalbos tyrėjai ir puoselėtojai“

Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešosios bibliotekos darbuotojos Danguolė Gaubienė, Raimonda Andrijauskaitė ir Dalia Balčiūnaitė parengė virtualią parodą „Lietuvių kalbos tyrėjai ir puoselėtojai“.

Parodoje pristatomi praeito šimtmečio kalbininkai, lietuvių kalbos tyrėjai: vokiečiai Augustas Schleicheris ir Ernstas Fraenkelis, šveicaras Ferdinandas de Saussure'as, Mažosios Lietuvos kalbininkai Frydrichas Kuršaitis, Gotfrydas Ostermejeris, lietuvių kalbos puoselėtojas Jungtinės Amerikos Valstijose Juozas Vaišnys ir jų darbai iš bibliotekos fondų.

Virtualioje parodoje galima perskaityti išsamias šių iškilų asmenybių biografijas.

Paroda skirta Lietuvių kalbos dienoms.

Lietuvių kalba – archajiškiausia išlikusi indoeuropiečių kalba. Iš kitų gyvųjų indoeuropiečių kalbų ji išsiskiria konservatyvumu, nes yra išlaikiusi daugiausia elementų, paveldėtų iš prokalbės ir drauge pritampančių prie dabarties. Dėl archajiškumo lietuvių kalba domina pasaulio mokslininkus, ją tyrė ir tiria įvairių kartų rusų, vokiečių, lenkų, danų, prancūzų, čekų, šveicarų, italų, norvegų, japonų ir kitų tautų kalbininkai.

Parengta pagal bibliotekos inf.

Kasdien žinok apie Šiaulius  
www.skrastas.lt

ŠIAULIAI